QUID DE ANGLORUM CAUDIS.
 Nulli non ignotum est, Anglis passim per calumniam irrogari hanc notam, quod caudati appellentur. Cujus quidem improperii originem alii in genium ipsius gentis, alii melius in ipsius Insulæ situm, quæ olim velut cauda reliqui orbis tum cogniti habebatur, rejiciunt; unde, toto orbe orbis Britanos, nominat Virgilius: aut denique in figuram Insulæ, quæ sua longitudine excedit latitudinem; nam hæc dumtaxat cc. passuum millia continet, cum illa numeret supra ccc. & xx. millia, ut annotavit Guliel. Paradisus in sua compend. Angliæ descript. cap. 4. Qui etiam ad calcem sui libelli cap. 30. advertit, non integræ genti Anglorum caudæ improperium adhaerere, sed nonnullis familiis certo loco orundis. Verba illius, penes quem sit fides (quam nihilominus vit doctiss. Thom. Stapleton, qui hujus nationis erat, & Theologus eximius, suo calculo frequenter etiam adseruit Lovanii) hic adscripsimus, nec jora quidem de nostro adjectimus.

Suspi-

A Suspicabar, inquit, quod de Anglorum caudis traditur nugatorum esse, nec hoc loco meminissim, nisi ipsi Angli carum rerum conditores id serid tradent: nasci videlicet homines instar brutorum animalium caudatos apud Strodam Angliæ vicum ad ripam fluvii Meduciæ, qui Rossensem, five Rossensem agrum alluit. Narrantque, ejus vicini colas, jumento, cui D. Thom. Cantuariensis Episcopus insedebat, cum ipse in Ecclesiæ divinis officiis & prædicationi incumberet, per ludibrium caudam amputasse, ob idque diluvina ultione adnatas incolis ejus loci caudas: ut in hos fatidici regis carmen torqueri possit: Percussit eos, inquit, in postiora eorum, opprobrium sempiternum dedit illis.
 De hujusmodi caudis quidam in hunc modum lufit:
 Ferrur equi Thomæ caudam obruncasse Britanos,
 Hinc Anglos caudas constat habere breves.
 Neque multi anni sunt, quod generosi sanguinis Anglus non semel affirmaverit, se ex postiorate hujusmodi caudatorum venisse, & caudam eorumdem oculis perpexisse, ac manibus insuper contrèctasse: camque referbat offi sacro adhaerere, quantitate mediis palmi, & in acumine desinere, qualem videre est in cuniculis expilatis. Hæc Paradisus.

ANGLORUM IN SUOS REGES.
 CRUELITAS, REGUMQUE
 illius Regni caedes
 variæ.

Qui veteres Anglorum historias indagant, non absque ratione mirantur, repetitos fuisse in eo Regno, qui regia insignia vel humi jacientia attollerent, nec fuisse qui Prædecessorum carnificium exhorruerint. Toties in illo Reges cæsi, ac è medio violenter sublatis, sic ut in his obtineat illud Juven.
 Ad generum Cereris sine cade & vulnere pauci
 Descendunt Reges, & sicca morte Tyranni.
 Auctoris hujus Lanienæ immanitas, à Locino Britannæ rege secundo fecit initium: qui à Guindolona uxore interfectus, quod se ob pellicis amorem repudiasset: ejusque regni initia cæde facta sunt.
Cujus nepos Manlius Rex, à fratribus Madano & Mempricio in rixa interfectus est. Huic cum Mempricio successisset, inter venandum, cum à suis longius abesset, à lupis quibus ea regio abundabat, dilaniatus est.
 LEYRUS rex à genero, cui socii mortem expectare nimis longum erat, è regno pellitur.
 CORDELIA regina, Leyri filia, à nepotibus regno spoliata, ac in perpetuum carcerem conjecta est: cujus vitæ tædio sibi mortem conscivit.
 FERREX Britannorum rex à fratre Porrexe interfectus est ob regni administrationem: cujus desiderium non ferens mater furorè percita, alterum filium dormientem suis manibus jugulavit.
 CHIMARIUS rex Angliæ, cum feris congressus esset, crudelissimè interfectus est.
 ARCHIGALLUS Rex, cum infimæ plebis homines plurius quam summos proceres faceret, ab his solo dejectus est.
 ELIODORUS cognomento Pius, à nobilibus regnum affectantibus, in vincula Londini conjectus, extinctusque est.

D GUYNERIUS rex, suorum fraude interemptus.
 VARDICIA rex, vitam veneno finivit.
 CARANUS Rex, Diocletiani Cæs. principatu, ab Alecro principe insidiis petitus, obruncatur.
 Alectus, cæso Caranio, cum regnum invasisset, ab Alecpiodoro prætorii præfecto occiditur, anno salutis ccc.
 CONSTANTINUS Britannæ rex, apud Aquilejam à fratribus interfectus est.
 LOTHERIUS rex, Egoberti filius, civili dissensione à suis oppressus est.
 EDRICTUS rex, seditione inter suos exorta, perimitur.
 MOLO rex, in fuga, cum se in agræte tugurium abdidisset, injecto igne vivus crematus est.
 INAS rex, à suis regno pariter & vita spoliatus.
 CARPULIUS suorum dolis interceptus, necatus est.
 ANNAS rex, à Ponda Anglico principe interemptus.
 ETHELBERTUS Rex, fraude Offæ Merciorum regis cæsus.
 EDMONDUS rex, Barbarorum insidiis impetitus, occubuit.
 L. B. Theat. vitæ Hsman. Tom. 1.

ERILIUS rex, cum crudeliter dominaretur, ab Anglis in Evesham actis occiditur.
 SIGBERTUS rex, Sevardi filius, à suis obruncatus.
 PENDA rex, à Northumbriis prælio cæsus est.
 ETHELBAUDUS rex sanctiss. à Mercii per insidias obruncatus: Hujus regnum cum occupasset Bererudus, patratæ caedis pœnas luit: nam à suis quoque cæsus est.
 CHEVELINUS piissimus rex, à nutritio adolescens jugulatus.
 BERNULFUS & Rudichemus reges, turpiter vita spoliati ab orientibus Anglis.
 EPYNYUS rex prælio cecidit.
 CADAVALLUS rex prælio cæsus.
 OSUALDUS rex piiss. prælio cæsus.
 EGEFREDUS insidiis exceptus, peritit.
 OSOLFUS rex, domestico odio oppressus, peritit.
 OSUALDUS rex, malo omine regni initium auspiciatus, populi petitione opprimitur.
 ADELREDUS rex à suis occisus est.
 SIGBERTUS rex à villissimo porcorum custode trucidatus.

LUCIDENUS, acie interceptus.
 SUTTRETA, regno spoliatus.
 EDMONDUS rex, à latrone quodam confossus.
 EDUARDUS hujus nominis secundus, venatu rediens, Alfredæ novæ insidiis cæsus.
 JOANNES rex Angliæ, venenum quod monachus Cisterciensis miserat, hausit, dum ad monasterium Svinefedum divertisset.
 EDUARDUS secundus hujus nominis, regno privatus de concilii Anglici decreto, ac in carcerem conjicitur, anno m. ccc. xxviii. In arcem Barceldum traductus, inter vincula mitè necatur.
 RICHARDUS secundus, ex sententia sanctioris concilii coactus est seipsum regi magistratus administratione abdicare, quod non invitus ut faceret, facili adductus est, veritus, quod ut plurimum consequi solet, mortis supplicium. Itaque in frequenti Principum cœtu omnia regni insignia Henrico hujus nominis quarto spontè tradidit, qui ex tunc Londinensi in Pontfractam arcem traductus, à suis in cœtum quo mortis genere necatus est. Sunt qui inedia perititè tradant, anno salutis humanæ m. ccc. xcix.
 GUILIELMUS Ruffus Angliæ rex, hujus nominis secundus, à Tyrello milite inter venandum sagitta trajectus.
 HENRICUS V. veneno sublatus.
 HENRICUS VI. qui ab Eduardo rege spoliatus fuerat, vitæ quoque privatus est in arce Londinensi.
 RICHARDUS tertius in arce cæsus est. Is nepotes Eduardi Regis filios in carcere jugulaverat.

Anguilla.
 EARUM ORTUS ET GENERATIO.

Sunt qui volunt, Anguillas in luto, & humefcente humo sua spontè provenire.
 Alii verò eas generari perhibent ex strigentis, quæ dum ad scopulos se confricant, decidunt, & mox vivefcunt, nec aliam volunt earum generationem.
 Basilus tradit, eas haud aliter quam ex faculenta materia gigni, ut in quibus neque ovum inquam reperire est, neque fetum, neque semen; unde neque in illis xus reperitur diversitas: quamvis aliquis speciei diversitatem cum ex repandiore aut oblongiore capitis forma, tum ex pellis, sive cutis æqualitate & colore voluit elicere.

UBI ET QUOMODO IMMOLATÆ.
 Abundant anguillis Paludes, quæ lutosam aquam continent, quod in iis multum materiæ sit limosæ, ex qua facile generentur.
 Dorion in lib. de piscibus, anguillas Copaidas laudat: nascuntur enim ex imie magnitudinis, ex quo, ut Agarbarcides inquit lib. 6. rerû Europ. ex imias anguillas Copaidas Boeti ei victimarum more coronantes, voverent, & molas iniicientes, deis maclare consueverunt. Atque ad peregrinam hujus generis inauditum sacrificiû admiranter, percundantem
 Ec 4 que

Aque quedam Bœotum. Hoc se scire respondisse ajunt, quod veterum flatura legitima observare oporteret: quodque aliis non licet horum rationem reddere, nec admirari oportet: in victimarum more anguillas sacrificant, quando Antigonus Carystius in lib. Dictionis, Piscatores, inquit, Neptuno sacra per solventes, cum prosperè captura cesserit, sub ipsum thynnorum tempus, captum thynnum Deo macrare, ac sacrificium hujusmodi vocari Thynnæum. Sacrificatur salamenta etiam apud Phalicias. Athen. lib. 7. cap. 17.

In vadis rimosis juxta urbem Syracusanam, que copiosam ex fontibus aquam dulcem, copiosam etiam ex paludibus & fluminibus ex mari delabentibus accipiunt, magna vis anguillarum palcitur, largaque semper captura cuius suppeditat. Obfesso autem in arce à Carthagenensibus Timoleonte Corinthio, utriusque partis mercenarii milites per otium & inducias unâ venabantur. Qui Græci cum essent per inducias congregabantur, colloquebanturque. Persuaderunt hæc voces casta, querentique jam diu obtentum Magoni, suspicionem præbuerunt prodice: ita obsecrante ut maneret Ictere, docenteque, hostibus quanto præstent: B virtute magis & fortuna Timoleonti ratus se concedere, quam superare eum copiarum numero, confestum in Africam vela fecit, Sicilia nullo humano consilio scæde de manibus projecta. Plut. in Timoleonte.

Quod Strimonis fluvii Thraciæ anguillæ sint celebres, patetfacit Aniphanes in Thamyra, Narrat Demetrius Scythius lib. 16. Froici apparatus, egregias anguillas nasci circa Euclum fluvium. Athen. lib. c. 17. Et in Gange, tricennum pedum anguillas reperiri, Plinius lateur lib. 9. cap. 30.

USUS, ET DELITIA. Apud Romanos nullo in pretio erant, ut potest que pullatorum mensis tantum inferebantur, ut Juven. dicit: Vos anguilla manet longe cognata colubra.

Græcis tamen summis in deliciis erant, ut Erasistrus: Comicus reginam voluptatium Anguillam dicit. Et nonnemo Epicureorum apud Athenienses lib. 7. Hæc dicitur & Xerxes, Cænarum Helenam vocet, & Mætanenses ob anguillarum frequentiam, felices habet Archestratus. Imò in pretio erant, & honore. Coquebantur autem involuta betæ foliis. Videat lector tractatum, quem nuper de Piscium esu evulgavit, C Indovicus Nonius medicinæ Doctor Antverpiæ, vit rare eruditionis, & lectiois indefessæ. Ubi plura de Anguilla cap. 29. que hæc possent transferri.

Anhelitus.

Qui est ipse Spiritus, vel respirandi actus, derivatus ab an & halo, Hinc anhelus, a verbo Græcis.

Suaevolens.

Galenus Pergamenus medicus, ut integra vixit valitudine, & victus ratione usus est probatissima, ita quocumque odoriferum semper anhelitum spiravit. Celsus lib. 30. c. 12. Antiq. Lect.

Sancivit Solon, ut adeso Sponfa malo cydonio conclave ingrederetur, ut minus esset molestus & ingratus complexus. Plut. in quest. Rom.

Gravis, Fœrens.

Fœtorem quemdã animæ qui non ex vitio aliquo oris provenit, sed in omnibus ferè est, qui nihil gustant, Græci significare volentes, motus hæc, quasi jejuniæ olete, dicebant hoc testatur est Aristoteles in questione quadam. Hunc autem ingratum oris odorem significavit Cæcilius comicus cuius hæc verba leguntur apud Nonium, edita ut apparet ab eo, qui Uxoris parium acceptæ odiosam comitarem, blanditiæque accusaret: Quæ mihi, ubi domum adveni, affedi, ex tempore suavius dat, jejuna anima. Plut. lib. 4. Var. lect. c. 2.

Parturum populis oris graveolentia peculiaris, jam inde à juvenata, propter indifcretos cibos: namque & vino factent oranium. Sibi proceres medentur, grano Assyrii mali, in esculentâ addito. Plin. lib. 11. cap. 53.

Dignum scitu est, Euripidem oris graveolentia laborasse plurimum, quam Græci vocant rhu rhu rhu, & rhu rhu. Id isti obiectum quandoque à Decamnicho Archela ulico. Excandit poeta maledicto gravius, quam opinaretur quispam. Sed est genus irritabile vatum. Quæceras apud regem deposuit. Is vero, ut qui Euripidem amplius amaret, illicque

afficeretur plurimum, Decamnichum permisit, in quem E pro vitio plagis delatavit: Qua tam insigni injuria accepta, Decamnichus in Archelam grassantibus ducem se præbuit, ac necis illius causa exiit gravissima. Arist. in 5. Polit. Celsus lib. 24. cap. 10. Antiq. Lect.

Hieronius Syracusorum tyranno quidam exprobrat oris graveolentiam. At ille cum uxore expositulavit, quod id sibi nunquam indicasset, Tum illa: Putabam, inquit, viros omnes ad eundem olere modum. Eximium pudicitia argumentum, quæ nulli viro tam vicina fuerit, ut oris halitum sentire posset, præterquam uni marito. Plut. in Regum Apoph. In graveolentiam oris Nichardus in 2. Græc. Epigr.

Et us erate, motus us & si motus us, erate us. Et si us motus, motus us, erate us. Ibidem Lucianus sic de quodam Mago: Saliava potat, rathu rathu rathu rathu.

Cn. Duellius, qui primus Romæ è navali pugna triumphum obtinuit, jam senex tremuloque corpore, in jurgio quodam auditiv exprobrari sibi graveolentiam oris; rediit domum tristis, & expositulavit cum Bilia uxore, quam virginem duxerat, Cur hujus vitii nunquam admonuisset, quocumque licet mederi? Admonuisset, inquit illa, nisi putasset omnibus viris ad eundem modum olere animam. Si Bilia verè sensit, quod dixit, argumentum est insignis pudicitia; sin finxit, magna est civilitas erga maritum: magna item tolerantia, quæ tamdiu pertulit hoc incommodum absque fastidio. Erasim. lib. 8. Apephr.

Tiberium fratrem Cæsaræ immisso repente tribuno militum interemit, quod antidotum obolulisset, quasi ad præcavendam venena sumptum; illud itidem ingeminans, Antidotum adversus Cæsaræm: Esti verò propter assiduam & ingravescentem ruffim eo usus eslet. Suetonius.

In Posthumum, Martialis Epigrammatum lib. 2. Esse quid hoc dicam, quod olent tua basta myrrham, Quodque tibi est nunquam non alernus odor? Hoc mihi suspensum est, quod olei bene posthume semper, Posthume, non bene olet, qui bene semper olet.

In Hermum, idem Epigram. lib. 2. Quod nulli calicem tuum propinas, Humane facis Herme, non superbe In Phileniū, Martialis Epigram. lib. 10. Cur spleniat sepe prodeam menso, Albane pictus sana labra ceruja, Phileni queris: bastiare te nolo.

Medicus quidam anhelitum natura fœtidum habens, ad agros accessurus, manè in os odorati quid fumens, huic symptomati medebatur. Gal. lib. 6. Epidem. com. 4. apoph. 9.

Anima.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

ANIMA definitur ab Arist. 1. de Anima cap. 1. Actus primus substantialis corporis organici, potentia vitam habentis, & planè talis, ut ejus partes sint instrumenta. Que definitio hanc habet explicationem, quod anima sit forma quedam substantialis, sic essentialiter constituens corpus H organicum naturale, operationes vitales exercens, ita ut eandem operationum sit principium effectivum. Undè idem Aristoteles animam dicit esse id, quo vivamus, sentimus, loco movemur, & intelligimus.

Latini sermonis auctores hanc inter animam & animum distinctionem nonnunquam ponunt, ut animum velint quo sapimus, animam verò qua vivimus, quamvis pro eodem plerumque usurpentur: nos autem de anima agimus, ut est forma corporis vitæ que illius causa & sedes, atque in Sacris litteris vocatur Spiraculum vitæ, Gen. 2. Undè animam A'reus dicunt quasi ventum. Estque in homine anima simul & sensitiva, & vegetativa. Ex hac nanque oritur respiratio, & exspiratio, quæ est tam signum, quam effectus vitæ. Et inde anima Jozz dicitur à Jozz, quasi frigus captus. Et Latini ab animando, id est vitam tribuendo. Siquidem, ut iterum Arist. vita est, quæ discernit animatum ab inanimato. Hebraicè Nephes à spirando.

S. Chryostomus, Ambrosius, Augustinus, Eucherius, & Lymanus, animam rationalem ita definiunt: Anima est Deiforme spiraculum vitæ.

A Anima est substantia que dam incorporea, rationis particeps, regendo corpori accommodata. Ita auctor de spiritu & anima apud S. August. tom. 3.

Anima est substantia spiritalis, à Deo creata, sui corporis vivificatrix. Cassiodorus.

Anima est spiritus intellectualis, ad beatitudinem in se & in corpore ordinatus. Seneca.

Anima est spiritus intellectualis, semper vivens, semper in motu, bonæ malæque voluntatis capax. Damascenus.

Anima est omnium similitudo. Auctor de spiritu & anima.

Alii verò ita definiunt: Anima, inquit, est substantia spiritalis, simplex & indissolubilis, in corpore passibili, atque mutabili.

ANIMÆ CREATIO.

Duo fuerunt dogmata principalia circa animarum originem: Unum allententium eas propagari ex semine, Ita censuerunt Luciferiani, Terullianus, & Apollinariani Nempè generari ex animaparentis, quomodo lux propagat, & pargit lucem.

B Aliud existimantium animas creatari ab intelligenti, è quorum numero erat Avicenna, Seleucus, Hermias, ut constat ex hist. tripart. lib. 7. c. 11.

Fuerunt, qui animam è potentia materiæ educi existimarent.

PLATO opinatus fuit, Deum omnes animas ante corpora simul creasse, & in comparibus stellis constituisse, easque celestium rerum radio affectas, per modum pœnæ in corpora tanquam carcere concessisse. Origen. quoque hunc errorem tenuit, ut constat ex lib. 1. regi. ap. 27.

Sed his opinionibus rejectis, veritas est, quod animæ humanæ à Deo creatur, & sigillatim ipsis corporibus ab illo infunduntur. Indicat hoc Scriptura dicens: Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. Genes. 2.

ANIMÆ INFUSIO QUANDO CONTINGAT.

Neque in hæc res omnes conveniunt: Communior est sententia, tum deum animam infundi, quando materia corporis & membrorum effigie, & cæteris accidentibus, que talis forma exigit, disposita est. Quod voluit in maribus Cacciderit circa diem quadragesimum, in feminis circa octagesimum: & sumunt argumentum ex illo lege veteris populi de purificatione puerperarum, quæ fiebat, si mascululum peperissent, post xl. si feminam, post dies lxxx. & V. de locum de Purificatione.

Cæterum excellentissimus Medicinæ in Lovaniensi Academia professor, Ducumque Bavarie, & Brabantia medicus, cubicularius, Thomas Frenus Antverpiensis, ut est ingenio subtili, & in Philosophicis studiis veratissimus, nuper anno salutis m. dc. xx. evulgavit eruditum tractatum super hoc argumento, nempe de Formæ vitæ status, in quo solidis rationibus adstruere, & velut ad oculum demonstrare conatur, quod Anima rationalis infundatur tertio circiter è seminis conceptione, dummodò conceptus vivificus fuerit, die. Quæ doctrina licet plerique paradoxica visa fuerit, tamen ubi attentius eam doctiores excusserint, sua probabilitate non carere inventa est, quin tam nervosè firmari, ut plures in suam sententiam trahat. Quamvis Theologi ob varia incommoda, quæ ex illa inferuntur, eidem non accedant.

QUIDDITAS ET NATURA.

D Galenus animam esse voluit temperamentum primarum qualitarum, lib. 3. de locis aff. c. 6. eumque errorem nonnulli hæretici secuti sunt.

Philosophi plerique, qui præter materiam & corpus, nullam agnoscebant substantiam, dicebant, animam esse accidentem.

Veritas est, Animam neque temperiem, neque accidentem, neque corpus, sed substantiam esse spirituales: non tamen ut poeta voluit, divinæ particulam auræ; sicutque ea sententia Episteti, Senecæ, Ciceronis, & significatur, eò quod voluerit spiraculum vitæ, hoc est, spiritus corpus vivificans, alioqui subsistens per se, hoc est non in aliquo per modum

partis, aut formæ, à quo dependeat in suo esse: habet enim anima intellectualis operationem elevatam supra materiam intentionem. Est autem Anima essentialiter forma hominis, & illius pars, actu quidem, dum composit totum, potentia verò, dum est extra materiam.

ANIMÆ DIVISIO.

Plato animam dividebat in Irascibilem, Concupiscibilem & Rationalem, easque realiter distinctas in homine constituebat. In Timeo.

Communis est divisio Animæ in vegetativam, sensitivam, & rationalem, que distinctio sumitur ex modo diverso se excitandi supra materiam corpoream. Sic ut materia factus primum informetur anima vegetativa, dein sensitiva, denique rationali, ita tamen, ut intereunte priori forma, quæ est velut præparatio ad secundam, altera succedat, & huic tertia, cui illæ famulantur. Et hæc communis & recepta est Philosophorum de hac re sententia. Non ob id tamen tres animæ specie distinctæ in homine constitundæ erunt, sed duntaxat operatione, & modo se excitandi. Ligitur cum tres animæ recensentur in genere, duo sunt genera, nempe anima vegetatrix, quæ plantis inest: & sensitiva, quæ unâ cum priore informat irrationalia: & una species, nempe anima rationis particeps. In homine autem eadem est anima vegetativa, sensitiva, & intellectiva.

POTENTIÆ.

Prime & generales potentia rerum viventium sunt quinque, nempe vis vegetandi, sentiendi, loco movendi, apprehendi, intelligendi; quæ variatis ab objectis sumitur, circa quæ operatio viventium versatur. Ita S. Thomas Aquin. 1. parte 2. 78. art. 1.

PASSIONES.

Passiones, quæ & perturbationes Animæ vocantur, ut ira, cupiditas, timor, gaudium, & his similia; ipsi animæ cum corpore sunt communes, cum ad eas corporis temperamentum operetur. Sic tamen ut ratio eas valeat superare, & cohibere, cum qualitatibus temperatur duntaxat sit causa earum disponens, & provocans, ut docet Aristoteles lib. 1. de animæ. 1.

UNITAS.

MANICHÆI duas in homine animas posuere, alteram omni culpa vacuam, divinæ naturæ consortem: alteram viciorum labe concretam, & à malo principio productam: qui error damnatus est in VIII. Synodo generali. Auctor. cap. 10. Cantic. 11.

Itaque non est nisi una anima in quolibet homine: que ut ait Gregorius Nyssenus in lib. de hominis officio cap. 12. totum corpus humanum connectat, regat, moveat, ad eum modum, quo unus idemque citharæ dus varietate fidium diversos sonos edit. Ab hac una proveniunt actiones nutriendi, sentiendi, & intelligendi, cæteraque id genus.

DIGNITAS ANIMÆ RATIONALIS.

I. Quod à Deo creetur & infundatur.

II. Quod à Deo facta ad imaginem & similitudinem suam, unde fit, ait S. Bernardus, quod cæteris omnibus occupari possit, repleti non possit. Capacem eam Dei, quidquid Deo est minus, non implet. Imago autem Dei in anima elucet, ex eo quod communiam Dei attributorum facta sit particeps, mentemque acceperit rationis capacem; unde plures excellentiæ in anima oriuntur, nempe, quod intellectu, voluntate & memoria decoretur, libertatemque agendi facultatem habeat, capaxque reddatur virtutis, scientiæ, beatitudinis, omnique boni. Deinde quod cunctis animantibus præsit & dominetur: ejus patria & quies sit Deus ipse. Hinc Poeta:

Pronaque cum spectent animantia cætera terram, Os homini sublime dedit, cælumque videre Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Denique est incorporea, incorruptibilis, & immortalis, cujus rei causas, testimonia, & exempla mox subjiciemus, dummodò hanc animæ, & potentiarum ejusdem divisionem, ex novissima Polyanthea desumpta, præmittamus.